UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   173  /GDĐT
Về triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã hội số trên địa bàn quận Bình Thạnh..
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày  14  tháng  6  năm 2021

           Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường MN, Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX (Công lập và ngoài công lập).
Thực hiện văn bản số 1388/UBND-VX ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhan dân Thành phố về việc triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã hội số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ công văn số 174/BHXH-7906 ngày 08 tháng 6 năm 2021 của Bảo hiểm xã hội quận Bình Thạnh gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo.
VssID - Bảo hiểm xã hội số là ứng dụng trên nền tảng thiết bị di động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, đã được cung cấp trên Google Play cho thiết bị sử dụng hệ điều hành Android và AppStore cho thiết bị sử dụng hệ điều hành IOS của Apple để thiết lập kênh giao tiếp và tạo điều kiện cho người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được tiếp cận thông tin, chủ động tra cứu quá trình tham gia và thụ hưởng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, thực hiện các dịch vụ công thuận lợi, dễ dàng, nhanh chóng, từng bước thực hiện thay thế Sổ Bảo hiểm xã hội, Thẻ Bảo hiểm y tế giấy như hiện nay, góp phần thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Từ 01/6/2021, người bệnh BHYT đến khám, chữa bệnh được sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID thay thế cho việc sử dụng thẻ BHYT giấy. Bảo hiểm xã hội quận Bình Thạnh đã hướng dẫn cài đặt, tuy nhiên hiện nay tỷ lệ cài đặt ứng dụng VssID của học sinh các trường chỉ đạt 2.373/98.478 chiếm tỷ lệ 0,02%.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX triển khai thực hiện sau:

1. Cán bộ, giáo viên, người lao động tại Nhà trường thực hiện cài đặt 100% để theo dõi quá trình tham gia BHXH, BHYT, giải quyết các chế độ chính sách BHXH, BHYT, BHTN....và thông tin khám chữa bệnh.

2. Giao giáo viên Chủ nhiệm thông tin đến phụ huynh học sinh (bằng hình thức gửi tin nhắn, zalo, group lớp) thực hiện cài đặt ứng dụng VssID cho con em dưới 18 tuổi chưa được cấp thẻ căn cước công dân.

(thao tác thực hiện theo đoạn clip hướng dẫn gửi kèm)
Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, vui lòng phản hồi về Bảo hiểm xã hội quận, số điện thoại 028.35510125 máy nhánh 102 (ông Nguyễn Quang Ngân - Phó Giám đốc), máy nhánh 152 (bà Nguyễn Bích Duy An - tổ trưởng tổ Thu) để được hướng dẫn.
Vì tính chất quan trọng và cần thiết Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường quan tâm triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- BLĐ/PGD;
- Lưu: VT, YT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Trần Anh Kiệt